
   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

1/6 

Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata, del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento “PNRR-M2C4-I4.1-A1-37: Connessione dei comprensori 

irrigui del Consorzio di Bonifica del Cixerri dal collegamento Cixerri - Punta Gennarta e condotta 

adduttrice. Manutenzione straordinaria del collegamento Centrale Murtas - Vasca Carraras”. Importo 

dell’appalto: € 214.660,42 compresi contributi previdenziali (4%) ed al netto dell’iva - CIG A028BBB405 - 

CUP I37H21006400005 - CUI L00140940925202200034 - RUP Ing. Nicola Pennisi (Gara n. 105AP/2023). – 

Aggiudicazione appalto a RTP composto dalla mandataria SARLAND SRL e dalle mandanti STUDIO 

ASSOCIATO 4E, ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL, FROSIO NEXT SRL e DOTT. ARCH. CRISTIANA CILLA. 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

ENAS Determinazione 0000427/SACP/2024 del 28/03/2024 Pagina 1 di 7



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

2/6 

 

Premesso che: 

- con Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1401 del 20/10/2023 sono 

stati approvati i documenti di gara (“Disciplinare di incarico professionale” e “Requisiti di partecipazione e criteri 

di aggiudicazione”) ai fini dell’affidamento mediante procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 

n. 36/23 del “Servizio di direzione lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

dell’intervento con correlati incarichi accessori di direttore operativo, archeologo e ispettore di cantiere” relativo 

all’intervento denominato “PNRR-M2C4-I4.1-A1-37: Connessione dei comprensori irrigui del Consorzio di 

Bonifica del Cixerri dal collegamento Cixerri - Punta Gennarta e condotta adduttrice. Manutenzione 

straordinaria del collegamento Centrale Murtas - Vasca Carraras”, da espletarsi mediante RDO (Richiesta di 

Offerta) da indirizzare a operatori economici selezionati tra quelli abilitati sulla piattaforma SardegnaCAT nelle 

categorie merceologiche AP26AC22/23 e AP30AF23/24, per l’importo di € 214.660,42 di cui € 175.104,34 per 

compenso ed € 39.556,08 per spese ed oneri accessori, al netto dell’IVA di legge; 

- con Determinazione di questo Servizio n. 1737 del 07/12/2023 è stato disposto di indire una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante RdO sulla piattaforma 

SardegnaCAT, tra gli operatori economici indicati dal Servizio Progetti e Costruzioni e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del citato Decreto legislativo per l’affidamento 

del servizio in oggetto, con contestuale approvazione del Disciplinare di gara;   

VISTI i verbali delle sedute del Seggio di gara del 18.01.2024 (Rep. Enas n. 10 del 19/01/2024) e del 

24.01.2024 (Rep. Enas n. 12 del 24.01.2024), dai quali risulta che: 

 entro le ore 23:59 del giorno 15.01.2024 sono pervenuti n° 3 (tre) plichi "virtuali” da parte dei seguenti 

concorrenti: 1) RTP costituendo composto dagli operatori economici ING. MARCELLO PAOLO 

ANGIUS (Mandataria), SIPEC S.R.L. (Mandante), ARCH. FABIO NIEDDU (Mandante) e ING. 

FRANCESCA FRONGIA (Mandante); 2) RTP costituendo composto dagli operatori economici IP 

INGEGNERIA S.R.L. (Mandataria), HMR CONSULTING S.R.L. (Mandante) e ARCH. ANNARITA 

PONTIS (Mandante); 3) RTP costituendo composto dagli operatori economici SARLAND SRL 

(Mandataria), STUDIO ASSOCIATO 4E (Mandante), ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL (Mandante), 

FROSIO NEXT SRL (Mandante) e DOTT. ARCH. CRISTIANA CILLA (Mandante); 

 tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della procedura di gara;  

ENAS Determinazione 0000427/SACP/2024 del 28/03/2024 Pagina 2 di 7



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

3/6 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Enas n. 99 del 31/01/2024, con la quale è stata nominata 

la Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto;  

VISTO l’avviso pubblicato sul sito Enas e sulla Piattaforma SardegnaCAT in data 07.02.2024, con il quale è 

stata data comunicazione della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice preordinata all’apertura delle 

Buste Tecniche;  

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 12.02.2024 (Rep. Enas n. 38 del 

19/02/2024) di apertura delle buste tecniche;  

VISTO il verbale della seduta riservata della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

dei concorrenti, tenutasi in data 16.02.2024 (Rep. Enas n. 39 del 19/02/2024) e le annesse tabelle dei 

punteggi;  

VISTO l’avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 16.02.2024, con il quale è 

stata data comunicazione della seduta della Commissione Giudicatrice preordinata all’apertura delle Buste 

Economiche, nonché l’avviso 21.02.2024 relativo al rinvio dell’orario di apertura della seduta in oggetto;   

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 21.02.2024 (Rep. Enas n. 43 del 

23/02/2024) di apertura delle buste economiche con annessa graduatoria, dal quale risulta che:  

 è stata data lettura del punteggio complessivo dell’offerta tecnica con riparametrazione dei coefficienti 

per tutti i concorrenti: 1) RTP ING. MARCELLO PAOLO ANGIUS, SIPEC S.R.L., ARCH. FABIO 

NIEDDU e ING. FRANCESCA FRONGIA: punti 59,210; 2) RTP IP INGEGNERIA S.R.L., HMR 

CONSULTING S.R.L. e ARCH. ANNARITA PONTIS: punti 64,494; 3) RTP SARLAND SRL, STUDIO 

ASSOCIATO 4E, ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL, FROSIO NEXT SRL e DOTT. ARCH. 

CRISTIANA CILLA: punti 65,200;  

 si è proceduto all’apertura delle buste economiche dei concorrenti ed a dare lettura del ribasso 

proposto e del corrispondente punteggio economico, come da verbale Rep. Enas n. 43 del 23/02/2024: 

1) RTP ING. MARCELLO PAOLO ANGIUS, SIPEC S.R.L., ARCH. FABIO NIEDDU e ING. 

FRANCESCA FRONGIA: Ribasso del 48,00%, corrispondente ad un punteggio economico di 16,220 

punti; 2) RTP IP INGEGNERIA S.R.L., HMR CONSULTING S.R.L. e ARCH. ANNARITA PONTIS: 

Ribasso del 91,69%, corrispondente ad un punteggio economico di 28,760 punti; 3) RTP SARLAND 

SRL, STUDIO ASSOCIATO 4E, ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL, FROSIO NEXT SRL e DOTT. 

ENAS Determinazione 0000427/SACP/2024 del 28/03/2024 Pagina 3 di 7



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

4/6 

ARCH. CRISTIANA CILLA: Ribasso del 100,00%, corrispondente ad un punteggio economico di 

30,000 punti;  

 ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 le soglie di anomalia per le offerte tecniche ed 

economiche sono risultate rispettivamente pari a 56 e 24, pertanto, è stata accertata l’assenza di 

offerte anomale;  

 è stata stilata la graduatoria finale:  

1. RTP SARLAND SRL, STUDIO ASSOCIATO 4E, ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL, FROSIO 

NEXT SRL e DOTT. ARCH. CRISTIANA CILLA, con un punteggio complessivo di punti 

95,200;  

2. RTP IP INGEGNERIA S.R.L., HMR CONSULTING S.R.L. e ARCH. ANNARITA PONTIS, con 

un punteggio complessivo di punti 93,254;  

3. RTP ING. MARCELLO PAOLO ANGIUS, SIPEC S.R.L., ARCH. FABIO NIEDDU e ING. 

FRANCESCA FRONGIA, con un punteggio complessivo di punti 75,430; 

  è stata disposta la trasmissione dei verbali al RUP per i successivi adempimenti di competenza;  

VISTA la comunicazione del 23.02.2024 con la quale i verbali di gara sono stati trasmessi al RUP per le 

valutazioni di competenza;  

VISTA la comunicazione del RUP del 28.02.2024 con la quale, ritenuti sussistenti i presupposti per richiedere 

al concorrente classificatosi primo in graduatoria spiegazioni in merito all’importo dell’offerta ex art. 110 D. Lgs. 

n. 36/2023, si richiede di giustificare quanto offerto in sede di gara;  

VISTA la nota prot. Enas n. 2949 del 28.02.2024 con la quale è stato richiesto al concorrente RTP con 

mandataria SARLAND SRL di trasmettere spiegazioni in merito all’importo dell’offerta che dimostrino che 

nonostante le spese siano poste a zero euro (ribasso del 100%), esse non incideranno sulla corretta 

esecuzione dell’appalto;  

VISTA la nota del RTP aggiudicatario prot. n. 3728 del 14.03.2024, con la quale sono stati trasmessi le 

giustificazioni e comunicazione del RUP del 15.03.2024, con la quale, viste le motivazioni riportate nella stessa 

comunicazione si ritiene congrua l’offerta del RTP con mandataria Sarland s.r.l.; 

ATTESO che: 

 sono state esperite le verifiche di legge sull’RTP aggiudicatario e non sono state rilevate cause di 

esclusione; 

ENAS Determinazione 0000427/SACP/2024 del 28/03/2024 Pagina 4 di 7



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

5/6 

 in merito alla verifica antimafia, è stata acquisita l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 

3, comma 2, del D.L. 16/07/2020 n. 76 per la mandataria SARLAND SRL 

(PR_CAUTG_Ingresso_0018551_20240208) e per le mandanti FROSIO NEXT SRL 

(PR_BSUTG_Ingresso_0009291_20240208), ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL 

(PR_MIUTG_Ingresso_0051538_20240214) e DOTT. ARCH. CRISTIANA CILLA 

(PR_CAUTG_Ingresso_0018588_20240208), mentre è decorso il termine di cui all’art. 88, comma 4, 

del D. Lgs. n. 159/2011 per quanto riguarda la richiesta di comunicazione antimafia per la mandante 

STUDIO ASSOCIATO 4E (PR_SSUTG_Ingresso_0014735_20240214); e pertanto è possibile 

procedere sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del D. Lgs. n. 159/2011;  

 è pertanto necessario disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell’RTP composto 

dalla mandataria SARLAND SRL e dalle mandanti STUDIO ASSOCIATO 4E, ETATEC STUDIO 

PAOLETTI SRL, FROSIO NEXT SRL e DOTT. ARCH. CRISTIANA CILLA; 

 DETERMINA 

- di approvare gli atti di gara indicati nelle premesse e materialmente allegati alla presente Determinazione;  

- di aggiudicare l’appalto del servizio in oggetto al RTP composto dalla mandataria SARLAND SRL e dalle 

mandanti STUDIO ASSOCIATO 4E, ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL, FROSIO NEXT SRL e DOTT. ARCH. 

CRISTIANA CILLA, che ha conseguito il punteggio complessivo di punti 95,200 (65,200 punteggio tecnico e 

30,000 punteggio economico) con il ribasso del 100,00% (pari a € 39.556,08) sull’importo delle spese e oneri 

accessori soggetti a ribasso di gara. L’importo netto, pari al compenso ed all’importo complessivo di 

aggiudicazione, assomma pertanto a € 175.104,34 compresi contributi previdenziali (4%) ed al netto dell’iva; 

- di trasmettere la presente determinazione ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 90, c. 1, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 

comunicazione. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n°33/2013. 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

Paolo
Loddo
28.03.2024
10:53:43
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0000427/SACP/2024 del 28/03/2024 Pagina 5 di 7



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

6/6 

 

 

 

ENAS Determinazione 0000427/SACP/2024 del 28/03/2024 Pagina 6 di 7



74-AB-14-DE-BB-61-76-59-F8-92-08-9D-21-2D-15-3D-36-2A-7C-27

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 28/03/2024 10:53:43

S.N. Certificato: C6D7D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000427/SACP/2024 del 28/03/2024 Pagina 7 di 7


